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i. Objetivos de la encuesta, el diseño y la muestra.

Nota metodológica

Nombre del 
estudio:

Encuesta Institucional 2019. Fondo de Aportaciones para la Seguridad
Pública de los Estados y el Distrito Federal 2019 (FASP), Guanajuato.

Institución: Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

Objetivo principal:
El presente proceso evaluativo tiene como objetivo principal, conocer la percepción de los
elementos operativos de las Instituciones de Seguridad Pública y de Procuración de Justicia
en el Estado de Guanajuato, mediante un instrumento de medición sobre los Programas de
Prioridad Nacional (PPN) y Subprogramas, respecto a los temas de capacitación, evaluación
policial y equipamiento, así como de las condiciones generales en las que desarrollan sus
actividades y aspectos asociados con la aplicación de los recursos del FASP.

El instrumento empleado permite conocer el efecto de las acciones desarrolladas a partir
de cada eje estratégico de acuerdo con la percepción del personal operativo entrevistado en
los siguientes temas: Profesionalización, capacitación, evaluación, equipamiento, uso de
tecnología, entre otros.

En ese sentido, la Entidad Federativa da cumplimiento a lo dispuesto en los Lineamientos
Generales de Evaluación (LGE) del FASP 2019, en los cuales se establecen los criterios para la
ejecución del presente ejercicio evaluativo.
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ii. Descripción de la técnica y método utilizado en el levantamiento de campo.

Población Hombres y mujeres pertenecientes a las instituciones de seguridad pública y 
procuración de justicia del Estado de Guanajuato

Requisitos de la muestra

Pertenecer a las instituciones de seguridad pública y procuración de justicia del 
Estado de Guanajuato en los siguientes estratos:
• Policía Ministerial, Investigadora o equivalente (166)
• Policía Estatal (404)
• Custodios Penitenciarios (176)

Lugar de aplicación Instalaciones de las corporaciones objeto de estudio

Alcance del estudio Estado de Guanajuato

Fecha de estudio 11 al 20 de noviembre de 2019

Esquema de selección de 
la muestra

Muestreo empleado fue aleatorio simple de las poblaciones finitas y muestreo
aleatorio estratificado para el cálculo de las muestras a nivel estatal. Cálculo
realizado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública
(SESNSP).

Técnica de recolección de 
datos Entrevista cara a cara

Tamaño de la muestra 746 entrevistas efectivas

Método de estimación de 
resultados y medidas de 
precisión

Los resultados presentados en el estudio son porcentajes y promedios.
Se respetó la estructura original del cuestionario publicado en los Lineamientos
Generales de Evaluación (LGE) 2019, así como la base de datos proporcionada. El
margen de error muestral estimado es del +-3.4% y un intervalo de confianza del
95%.

Nota metodológica



Principales resultados 
muestrales
Fondo de Aportaciones para la Seguridad 
Pública
FASP

Ejercicio 2019
Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal 
de Seguridad Pública
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Perfil del personal operativo

1. ¿Cuál es la función que desempeña actualmente?

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

22%

24%

54%

0% 30% 60%

Policía Ministerial o
equivalente

Custodio

Policía Estatal

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.828
Coeficiente de variación 0.685
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.63
Superior 1.75

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Perfil del personal operativo

1. ¿Cuál es la función que desempeña actualmente?

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Policía Estatal 54% 49% 47% 43%

Custodio 24% 26% 28% 36%

Policía Ministerial o 
equivalente 22% 25% 25% 21%
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Perfil del personal operativo

2. Sexo

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Masculino
80%

Femenino
20%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.402
Coeficiente de variación 0.162
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.17
Superior 1.23

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.



10

Perfil del personal operativo

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Masculino 80% 78% 80% 84%

Femenino 20% 22% 20% 16%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Masculino 82.4% 75.6% 77.7%

Femenino 17.6% 24.4% 22.3%

2. Sexo
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Perfil del personal operativo

3. Edad

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.1%

1%

6%
13%

19%

31%
25%

4%

0% 20% 40%

Mayor a 60 años

De 54 a 60 años

De 48 a 53 años

De 42 a 47 años

De 36 a 41 años

De 30 a 35 años

De 24 a 29 años

De 18 a 23 años

Medidas de precisión estadística
Error estándar 1.326
Coeficiente de variación 1.76
Intervalos de 
confianza

Inferior 3.24
Superior 3.43

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Perfil del personal operativo

Respuesta 2019 2018 2017 2016

De 18 a 23 años 4% 8% 7% 7%

De 24 a 29 años 25% 25% 23% 28%

De 30 a 35 años 31% 28% 33% 28%

De 36 a 41 años 19% 21% 21% 21%

De 42 a 47 años 13% 11% 11% 12%

De 48 a 53 años 6% 5% 4% 3%

De 54 a 60 años 1% 1% 1% 1%

Mayor a 60 años 1% 1% 0% 0%

3. Edad
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Perfil del personal operativo

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De 18 a 23 años 6.7% 2.3% 0.6%

De 24 a 29 años 28.2% 21.0% 23.5%

De 30 a 35 años 33.9% 19.9% 34.9%

De 36 a 41 años 17.1% 25.6% 18.1%

De 42 a 47 años 10.4% 18.2% 14.5%

De 48 a 53 años 3.5% 11.4% 6.0%

De 54 a 60 años 0.2% 1.6% 1.2%

Mayor a 60 años 0% 0% 1.2%

3. Edad
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Perfil del personal operativo

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

6%

15%

23%

56%

0% 40% 80%

Divorciado

Unión Libre

Soltero

Casado

4. Situación personal

Medidas de precisión estadística
Error estándar 1.271
Coeficiente de variación 1.617
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.95
Superior 2.14

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Perfil del personal operativo

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Casado 56% 56% 61% 61%

Soltero 23% 20% 17% 20%

Unión Libre 15% 17% 14% 14%

Divorciado 6% 6% 7% 4%

Viudo 0% 1% 1% 1%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Casado 53.7% 71.0% 45.8%

Divorciado 7.2% 3.4% 5.5%

Unión Libre 18.3% 12.5% 12.0%

Soltero 20.8% 13.1% 36.7%

4. Situación personal
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Perfil del personal operativo

Base: Estos 
resultados 
representan al 
100% de los 
entrevistados.

5. Escolaridad (último grado de estudios)

1%
23%

8%
43%

0%
2%

23%
0%
0%

0% 30% 60%

Maestría o Doctorado

Licenciatura o Profesional

Carrera Técnica con Preparatoria Terminada

Preparatoria o bachillerato

Normal Básica

Carrera Técnica con Secundaria Terminada

Secundaria

Primaria

Preescolar

Medidas de precisión estadística
Error estándar 1.799
Coeficiente de variación 3.235
Intervalos de 
confianza

Inferior 5.72
Superior 5.98

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Perfil del personal operativo

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Preescolar 0% 0% 0% 0%

Primaria 0% 1% 1% 0%

Secundaria 23% 12% 15% 13%

Carrera Técnica con Secundaria Terminada 2% 0% 0% 0%

Normal Básica 0% 0% 0% 0%

Preparatoria o bachillerato 43% 53% 54% 57%

Carrera Técnica con Preparatoria Terminada 8% 0% 0% 0%

Licenciatura o Profesional 23% 32% 28% 28%

Maestría o Doctorado 1% 2% 2% 2%

5. Escolaridad (último grado de estudios)
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Perfil del personal operativo

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Preescolar 0% 0.6% 0%

Primaria 0.2% 0% 0%

Secundaria 30.4% 25.6% 0%

Carrera Técnica con 
Secundaria Terminada 2.5% 1.7% 0%

Normal Básica 0.2% 0% 0%

Preparatoria o 
bachillerato 51.8% 56.2% 8.4%

Carrera Técnica con 
Preparatoria Terminada 7.9% 8.5% 9.6%

Licenciatura o 
Profesional 6.8% 7.4% 76.5%

Maestría o Doctorado 0.2% 0% 5.5%

5. Escolaridad (último grado de estudios)
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Perfil del personal operativo

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

6. En su trabajo ¿cuántas personas tiene bajo su mando o responsabilidad?

74%

1%

2%

3%

20%

0% 40% 80%

Ninguna

De 31 en adelante

De 11 a 30

De 6 a 10

De 1 a 5

Medidas de precisión estadística
Error estándar 1.634
Coeficiente de variación 2.672
Intervalos de 
confianza

Inferior 3.94
Superior 4.18

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Perfil del personal operativo

Respuesta 2019 2018 2017 2016

De 1 a 5 20% 15% 14% 16%

De 6 a 10 3% 3% 3% 3%

De 11 a 30 2% 2% 2% 2%

De 31 en adelante 1% 2% 2% 2%

Ninguna 74% 78% 79% 77%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De 1 a 5 31.9% 8.0% 3.6%

De 6 a 10 4.5% 1.1% 0.6%

De 11 a 30 3.0% 1.7% 1.2%

De 31 en adelante 1.2% 1.7% 0%

Ninguna 59.4% 87.5% 94.6%

6. En su trabajo ¿cuántas personas tiene bajo su mando o responsabilidad?
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Perfil del personal operativo

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

7. Antigüedad ¿cuánto tiempo tiene trabajando en su actual institución? 

2%

3%

8%

11%

16%

38%

22%

0% 25% 50%

De 26 a 30 años

De 21 a 25 años

De 16 a 20 años

De 11 a 15 años

De 6 a 10 años

De 2 a 5 años

Menos de 2 años

Medidas de precisión estadística
Error estándar 1.437
Coeficiente de variación 2.064
Intervalos de 
confianza

Inferior 2.49
Superior 2.7

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.



22

Perfil del personal operativo

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Menos de 2 años 22% 28% 25% 30%

De 2 a 5 años 38% 30% 31% 20%

De 6 a 10 años 16% 19% 21% 21%

De 11 a 15 años 11% 10% 10% 15%

De 16 a 20 años 8% 8% 9% 9%

De 21 a 25 años 3% 3% 4% 4%

De 26 a 30 años 2% 2% 1% 1%

7. Antigüedad ¿cuánto tiempo tiene trabajando en su actual institución? 
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Perfil del personal operativo

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Menos de 2 años 29.2% 17.6% 9.6%

De 2 a 5 años 43.3% 27.8% 36.1%

De 6 a 10 años 15.6% 11.4% 24.1%

De 11 a 15 años 6.4% 17.6% 14.5%

De 16 a 20 años 3.7% 16.5% 9.0%

De 21 a 25 años 1.2% 5.7% 3.6%

De 26 a 30 años 0.6% 3.4% 3.1%

7. Antigüedad ¿cuánto tiempo tiene trabajando en su actual institución? 
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Aspectos socioeconómicos

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

8.- INGRESOS ¿A cuánto asciende su sueldo mensual bruto?

32%

48%

11%

8%

1%

0%

0% 25% 50%

Más de $16,000 pesos

$11,201 a $16,000 pesos

$8,001 - $11,200 pesos

$4,801- $8,000 pesos

$1,600 - $4,800 pesos

Menos de $1,600 pesos

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.949
Coeficiente de variación 0.901
Intervalos de 
confianza

Inferior 4.94
Superior 5.08

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Aspectos socioeconómicos

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Menos de $1,600 pesos 0% 1% 0% 0%

$1,600 - $4,800 pesos 1% 3% 3% 5%

$4,801- $8,000 pesos 8% 13% 11% 16%

$8,001 - $11,200 pesos 11% 19% 34% 36%

$11,201 a $16,000 pesos 48% 42% 30% 27%

Más de $16,000 pesos 32% 22% 22% 16%

8.- INGRESOS ¿A cuánto asciende su sueldo mensual bruto?
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Aspectos socioeconómicos

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Menos de $1,600 pesos 0.5% 0% 0%

$1,600 - $4,800 pesos 1.2% 2.9% 0%

$4,801- $8,000 pesos 9.2% 11.4% 0.6%

$8,001 - $11,200 pesos 15.6% 5.1% 3.6%

$11,201 a $16,000 pesos 53.7% 67.0% 14.5%

Más de $16,000 pesos 19.8% 13.6% 81.3%

8.- INGRESOS ¿A cuánto asciende su sueldo mensual bruto?
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Aspectos socioeconómicos

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

9. DEPENDIENTES ¿Cuántas personas dependen de ese ingreso (incluyéndose)?

0%

0%

2%

21%

52%

25%

0% 35% 70%

Más de 10

De 9 a 10

De 7 a 8

De 5 a 6

De 3 a 4

De 1 a 2

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.76
Coeficiente de variación 0.577
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.95
Superior 2.06

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Aspectos socioeconómicos

Respuesta 2019 2018 2017 2016

De 1 a 2 25% 25% 21% 25%

De 3 a 4 52% 53% 55% 54%

De 5 a 6 21% 21% 22% 20%

De 7 a 8 2% 1% 2% 1%

De 9 a 10 0% 0% 0% 0%

Más de 10 0% 0% 0% 0%

9. DEPENDIENTES ¿Cuántas personas dependen de ese ingreso (incluyéndose)?
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Aspectos socioeconómicos

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De 1 a 2 22.0% 20.5% 37.3%

De 3 a 4 53.0% 56.8% 44.0%

De 5 a 6 23.5% 20.5% 16.3%

De 7 a 8 1.2% 2.2% 1.2%

De 9 a 10 0.3% 0% 0%

Más de 10 0% 0% 1.2%

9. DEPENDIENTES ¿Cuántas personas dependen de ese ingreso (incluyéndose)?
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Aspectos socioeconómicos

10. INGRESO ADICIONAL ¿Cuenta con otros ingresos por actividad comercial, financiera 
o servicios profesionales?

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

No
94%

Si
6%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.243
Coeficiente de variación 0.059
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.92
Superior 1.95

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.



31

Aspectos socioeconómicos

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 6% 9% 10% 11%

No 94% 91% 90% 89%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 7.2% 5.1% 5.4%

No 92.8% 94.9% 94.6%

10. INGRESO ADICIONAL ¿Cuenta con otros ingresos por actividad comercial, financiera 
o servicios profesionales?
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Aspectos socioeconómicos

Base: Estos resultados 
representan al 6% de los 
entrevistados que cuenta 
con otros ingresos por 
actividad comercial, 
financiera o servicios 
profesionales.

10.1. ¿A cuánto asciende su ingreso adicional?

2%

6%

15%

47%

30%

0% 40% 80%

De $8,001 - $15,000
pesos

De $5,001 - $8,000 pesos

De $3,001 - $5,000 pesos

De $1,000 - $3,000 pesos

Menos de $1,000 pesos

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.955
Coeficiente de variación 0.911
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.76
Superior 2.32

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Aspectos socioeconómicos

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Menos de $1,000 pesos 30% 24% 24% 20%

De $1,000 - $3,000 pesos 47% 47% 51% 49%

De $3,001 - $5,000 pesos 15% 12% 15% 22%

De $5,001 - $8,000 pesos 6% 7% 6% 5%

De $8,001 - $15,000 pesos 2% 7% 2% 2%

De $15,001 - $25,000 pesos 0% 3% 2% 2%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Menos de $1,000 pesos 31.0% 22.3% 33.3%
De $1,000 - $3,000 
pesos 48.3% 44.4% 44.4%

De $3,001 - $5,000 
pesos 6.9% 33.3% 22.3%

De $5,001 - $8,000 
pesos 10.3% 0% 0%

De $8,001 - $15,000 
pesos 3.5% 0% 0%

10.1. ¿A cuánto asciende su ingreso adicional?
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Profesionalización

11. ¿Su institución cuenta con Servicio Profesional de Carrera?

Base: Estos resultados representan 
al 100% de los entrevistados.

No
12%

Si
61%

No sabe
27%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.877
Coeficiente de variación 0.77
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.6
Superior 1.72

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Profesionalización

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 61% 57% 45% 62%

No 12% 13% 35% 15%

No sabe 27% 30% 20% 23%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 65.8% 31.8% 81.3%

No 6.9% 29.0% 4.2%

No sabe 27.3% 39.2% 14.5%

11. ¿Su institución cuenta con Servicio Profesional de Carrera?
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Profesionalización

12. ¿Se encuentra inscrito en el Registro Nacional de Personal de Seguridad Pública?

Base: Estos resultados representan 
al 100% de los entrevistados.No

2%

Si
92%

No sabe
6%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.49
Coeficiente de variación 0.24
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.1
Superior 1.17

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Profesionalización

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 92% 97% 95% 95%

No 2% 1% 2% 1%

No sabe 6% 2% 3% 4%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 92.6% 87.5% 96.4%

No 1.5% 3.4% 0.6%

No sabe 5.9% 9.1% 3.0%

12. ¿Se encuentra inscrito en el Registro Nacional de Personal de Seguridad Pública?
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Profesionalización

12.1. ¿Cuenta con Clave Única de Identificación Personal (CUIP)?

Base: Estos resultados representan 
al 92% de los entrevistados que se 
encuentran inscritos en el Registro 
Nacional de Personal de Seguridad 
Pública.

No
1% Si

99%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.093
Coeficiente de variación 0.009
Intervalos de 
confianza

Inferior 1
Superior 1.01

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Profesionalización

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 99% 97% 98% 98%

No 1% 2% 1% 1%

No sabe 0% 1% 1% 1%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 99.7% 98.8% 100.0%

No 0.3% 0.6% 0%

No sabe 0% 0.6% 0%

12.1. ¿Cuenta con Clave Única de Identificación Personal (CUIP)?
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Profesionalización

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

13. ¿Con cuál de las siguientes prestaciones cuenta?

No sabe

No
Si

18%

71%

81%

55%

90%

83%

87%

77%

83%

99%

97%

100%

100%

75%

27%

17%

20%

6%

13%

7%

9%

12%

1%

1%

7%

2%

2%

25%

4%

4%

6%

14%

5%

2%

0% 50% 100%

Vales de despensa

Áreas deportivas

Comedor dentro de las instalaciones

Apoyo para gastos funerarios

Créditos para la vivienda

Servicios médicos dentro de las instalaciones

Licencia de maternidad/paternidad

Fondo para el retiro

Días de permiso

ISSSTE, IMSS

Seguro de Vida

Vacaciones

Aguinaldo
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Profesionalización

13. ¿Con cuál de las siguientes prestaciones cuenta?

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

No sabe

No
Si

20%

35%

33%

14%

6%

36%

43%

25%

61%

74%

69%

94%

32%

31%

56%

61%

73%

39%

29%

29%

24%

16%

20%

4%

48%

34%

11%

25%

21%

25%

28%

46%

15%

10%

11%

2%

0% 50% 100%

Otras prestaciones

Seguridad social estatal

Ayuda para transporte

Créditos automotrices

Guardería

Ahorro solidario

Seguro de gastos médicos mayores

Apoyo económico para viudas

Apoyo para la vivienda

Apoyo educativo

Servicios psicológicos

Becas para sus hijos
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Medidas de precisión estadística

Variable
Error 

estándar
Coeficiente 
de variación

Intervalos de 
confianza

Superior Inferior
Aguinaldo 0.052 0.003 1 1.01
Vacaciones 0.073 0.005 1 1.01
Seguro de Vida 0.292 0.085 1.03 1.07
ISSSTE, IMSS 0.141 0.02 1 1.02
Días de permiso 0.511 0.261 1.18 1.25
Fondo para el retiro 0.71 0.503 1.31 1.42
Licencia de maternidad/paternidad 0.514 0.265 1.15 1.22
Servicios médicos dentro de las instalaciones 0.509 0.26 1.18 1.26
Créditos para la vivienda 0.443 0.196 1.11 1.17
Apoyo para gastos funerarios 0.845 0.715 1.64 1.76
Comedor dentro de las instalaciones 0.46 0.212 1.18 1.24
Áreas deportivas 0.511 0.261 1.28 1.35
Vales de despensa 0.49 0.24 1.86 1.93
Becas para sus hijos 0.327 0.107 1.05 1.1
Servicios psicológicos 0.681 0.464 1.37 1.47
Apoyo educativo 0.652 0.425 1.31 1.4
Apoyo para la vivienda 0.736 0.542 1.48 1.59
Apoyo económico para viudas 0.814 0.663 2.15 2.27
Seguro de gastos médicos mayores 0.83 0.689 1.78 1.9
Ahorro solidario 0.772 0.596 1.83 1.94
Guardería 0.504 0.254 2.11 2.18
Créditos automotrices 0.613 0.376 2.06 2.15
Ayuda para transporte 0.629 0.396 1.74 1.83
Seguridad social estatal 0.827 0.684 1.93 2.05
Otras prestaciones 0.774 0.6 2.23 2.34

Nota: 95% Intervalo de confianza para la diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Aguinaldo 100% - - -

Vacaciones 100% - - -

Seguro de vida 97% 93% 92% 89%

ISSSTE, IMSS 99% 95% 97% -

Días de permiso 84% - - -

Fondo para el retiro 77% 81% 80% 76%

Licencia de maternidad/paternidad 88% - - -

Servicios médicos dentro de las instalaciones 83% - - -

Créditos para la vivienda 90% 86% 86% 88%

Apoyo para gastos funerarios 55% 69% 75% -

Comedor dentro de las instalaciones 81% - - -

Áreas deportivas 71% - - -

Vales de despensa 18% - - -

13. ¿Con cuál de las siguientes prestaciones cuenta?

Base: Estos resultados representan al 100% de los entrevistados. Nota: Algunas prestaciones no se preguntaron 
en años anteriores.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Becas para sus hijos 94% 91% 90% -

Servicios psicológicos 69% - - -

Apoyo educativo 74% - - -

Apoyo para la vivienda 61% - - -

Apoyo económico para viudas 25% - - -

Seguro de gastos médicos mayores 44% - - -

Ahorro solidario 36% - - -

Guardería 6% - - -

Créditos automotrices 14% - - -

Ayuda para transporte 33% - - -

Seguridad social estatal 35% - - -

Otras prestaciones 20% - - -

13. ¿Con cuál de las siguientes prestaciones cuenta?

Base: Estos resultados representan al 100% de los entrevistados. Nota: Algunas prestaciones no se preguntaron 
en años anteriores.
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Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Aguinaldo 99.8% 99.4% 100.0%

Vacaciones 100.0% 99.4% 98.2%

Seguro de vida 97.3% 98.3% 96.4%

ISSSTE, IMSS 99.8% 98.3% 98.8%

Días de permiso 95.3% 65.3% 74.1%

Fondo para el retiro 76.5% 81.8% 72.9%
Licencia de 
maternidad/paternidad 89.1% 89.8% 81.3%

Servicios médicos dentro de 
las instalaciones 98.5% 82.4% 44.0%

Créditos para la vivienda 86.6% 90.9% 95.8%

Apoyo para gastos funerarios 55.9% 44.3% 64.5%
Comedor dentro de las 
instalaciones 91.8% 95.5% 40.4%

Áreas deportivas 95.5% 67.0% 15.7%

Vales de despensa 21.5% 14.8% 12.0%

13. ¿Con cuál de las siguientes prestaciones cuenta?
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Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Becas para sus hijos 94.1% 96.6% 92.8%

Servicios psicológicos 82.4% 38.1% 68.1%

Apoyo educativo 75.0% 73.3% 74.1%

Apoyo para la vivienda 63.9% 57.4% 57.8%

Apoyo económico para viudas 24.3% 21.0% 30.1%
Seguro de gastos médicos 
mayores 37.6% 56.2% 44.6%

Ahorro solidario 33.7% 40.9% 37.3%

Guardería 4.0% 10.8% 7.8%

Créditos automotrices 12.1% 20.5% 11.4%

Ayuda para transporte 40.6% 41.5% 4.2%

Seguridad social estatal 36.1% 35.8% 29.5%

Otras prestaciones 16.1% 30.7% 17.5%

13. ¿Con cuál de las siguientes prestaciones cuenta?
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14. Desde su ingreso a la corporación, ¿ha recibido cursos de capacitación?

Base: Estos resultados representan 
al 100% de los entrevistados.

No
4% Si

96%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.197
Coeficiente de variación 0.039
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.03
Superior 1.05

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 96% 97% 98% 96%

No 4% 3% 2% 4%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Si 97.0% 92.6% 97.0%

No 3.0% 7.4% 3.0%

14. Desde su ingreso a la corporación, ¿ha recibido cursos de capacitación?
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15. ¿De qué tipo?

Base: Estos resultados representan al 96% de los 
entrevistados que han recibido cursos de capacitación.

No sabe

No
Si

85%

96%

11%

3%

4%

1%

50% 100%

Formación continua

Formación inicial

Nota: 95% Intervalo 
de confianza para la 
diferencia.

Medidas de precisión estadística

Variable Error estándar Coeficiente de 
variación

Intervalos de confianza
Superior Inferior

15.1 0.26 0.068 1.03 1.07
15.2 0.476 0.227 1.15 1.22
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Formación inicial 96% 97% 95% 96%

Formación continua 85% 78% 81% -

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Formación inicial 98.0% 94.5% 94.4%

Formación continua 83.9% 79.1% 94.4%

15. ¿De qué tipo?
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16. ¿Cuántos cursos de capacitación ha recibido en el último año?

Base: Estos resultados 
representan al 96% de los 
entrevistados que han recibido 
cursos de capacitación.

9%

1%

1%

11%

78%

0% 50% 100%

Ninguno

Más de 10

De 7 a 10

De 4 a 6

De 1 a 3

Medidas de precisión estadística
Error estándar 1.174
Coeficiente de variación 1.378
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.42
Superior 1.6

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

De 1 a 3 78% 73% 71% 68%

De 4 a 6 11% 11% 15% 14%

De 7 a 10 1% 2% 1% 3%

Más de 10 1% 1% 1% 2%

Ninguno 9% 13% 12% 13%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De 1 a 3 79.6% 77.3% 75.8%

De 4 a 6 11.0% 15.3% 7.5%

De 7 a 10 1.0%

Más de 10 0.5% 2.5% 3.0%

Ninguno 7.9% 4.9% 13.7%

16. ¿Cuántos cursos de capacitación ha recibido en el último año?
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Cursos
No participó en 
algún curso con 

esa temática
Mala Regular Buena Muy Buena Excelente

Formación Inicial 47% 2% 5% 14% 19% 13%
Competencias Básicas de la 
Función 35% 1% 5% 19% 24% 16%

Taller 1: La función de primer 
respondiente y la ciencia forense 
aplicada en el lugar de los hechos

40% 3% 4% 15% 23% 15%

Taller 2: La función policial y su 
eficacia en los primeros actos de 
investigación

62% 2% 3% 11% 13% 9%

Taller 3: Investigación criminal 
conjunta (Policía de Investigación y 
Policía Preventivo)

73% 1% 4% 9% 8% 5%

Taller 4: La actuación del policía en 
juicio oral 70% 2% 2% 8% 10% 8%

Formación Inicial para Evaluadores 
de Riesgos Procesales, 
Supervisores de Medidas 
Cautelares y Suspensión 
Condicional del Proceso (UMECAS)

89% 1% 2% 3% 3% 2%
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Cursos
No participó en 
algún curso con 

esa temática
Mala Regular Buena Muy Buena Excelente

Curso de especialización para 
Policía Procesal en el Sistema de 
Justicia Penal

84% 1% 2% 4% 5% 4%

Curso de especialización para 
Integrantes de las Unidades de 
Policía Cibernética

95% 1% 1% 1% 1% 1%

Curso de actualización de la Ley 
Nacional de Ejecución Penal para 
personal penitenciario

88% 1% 1% 3% 4% 3%

Curso de especialización para 
Operadores del Sistema Integral 
de Justicia Penal para 
Adolescentes

90% 1% 1% 3% 3% 2%

Curso de actualización para 
Intervinientes en el Sistema de 
Justicia Penal para Adolescentes

91% 1% 1% 2% 3% 2%

Curso de especialización para 
Unidades Especializadas contra el 
Secuestro (UECS)

95% 1% 1% 1% 2% 1%
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Cursos
No participó en 
algún curso con 

esa temática
Mala Regular Buena Muy Buena Excelente

Curso de especialización para 
Facilitador en Mecanismos 
Alternativos de Solución de 
Controversias en materia penal

95% 1% 1% 1% 2% 1%

Curso de especialización para los 
Operadores del Sistema Integral 
de Justicia Penal para 
Adolescentes con enfoque en 
Facilitadores de Mecanismos 
Alternativos

95% 1% 1% 2% 1% 1%

Formación Inicial para Asesor 
Jurídico de Víctimas en el Sistema 
de Justicia Penal

93% 1% 2% 1% 2% 1%

Curso de especialización para 
Asesor Jurídico de Víctimas 95% 1% 1% 1% 1% 1%

Curso taller de especialización 
para Ministerio Público Orientador 
en el Sistema de Justicia Penal

94% 0% 2% 1% 1% 2%

Otro 79% 1% 2% 3% 8% 7%
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Nota: 95% Intervalo de confianza para la diferencia.

Medidas de precisión estadística

Variable Error estándar
Coeficiente de 

variación
Intervalos de confianza

Superior Inferior

Formación Inicial 1.988 3.953 1.77 2.08
Competencias Básicas de la Función 1.961 3.846 2.27 2.57
Taller 1: La función de primer respondiente y la ciencia forense aplicada en el lugar de los 
hechos 1.994 3.975 2.09 2.4

Taller 2: La función policial y su eficacia en los primeros actos de investigación 1.886 3.557 1.22 1.51

Taller 3: Investigación criminal conjunta (Policía de Investigación y Policía Preventivo) 1.648 2.717 0.82 1.07

Taller 4: La actuación del policía en juicio oral 1.808 3.269 0.98 1.26
Formación Inicial para Evaluadores de Riesgos Procesales, Supervisores de Medidas Cautelares 
y Suspensión Condicional del Proceso (UMECAS) 1.142 1.304 0.3 0.47

Curso de especialización para Policía Procesal en el Sistema de Justicia Penal 1.392 1.939 0.47 0.68

Curso de especialización para Integrantes de las Unidades de Policía Cibernética 0.784 0.615 0.12 0.24

Curso de actualización de la Ley Nacional de Ejecución Penal para personal penitenciario 1.232 1.518 0.33 0.52

Curso de especialización para Operadores del Sistema Integral de Justicia Penal para 
Adolescentes 1.052 1.106 0.24 0.4

Curso de actualización para Intervinientes en el Sistema de Justicia Penal para Adolescentes 1.01 1.019 0.22 0.37

Curso de especialización para Unidades Especializadas contra el Secuestro (UECS) 0.744 0.554 0.1 0.21

Curso de especialización para Facilitador en Mecanismos Alternativos de Solución de 
Controversias en materia penal 0.715 0.511 0.1 0.21

Curso de especialización para los Operadores del Sistema Integral de Justicia Penal para 
Adolescentes con enfoque en Facilitadores de Mecanismos Alternativos 0.778 0.606 0.11 0.23

Formación Inicial para Asesor Jurídico de Víctimas en el Sistema de Justicia Penal 0.82 0.672 0.14 0.26

Curso de especialización para Asesor Jurídico de Víctimas 0.703 0.494 0.1 0.2
Curso taller de especialización para Ministerio Público Orientador en el Sistema de Justicia 
Penal 0.866 0.749 0.14 0.27

Otro 1.689 2.852 0.72 0.98
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Formación Inicial Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 45.2% 54.2% 45.3%

Mala 2.2% 3.2% 1.4%

Regular 6.9% 3.2% 3.6%

Buena 17.2% 9.7% 7.3%

Muy Buena 16.9% 17.4% 26.6%

Excelente 11.6% 12.3% 15.8%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Competencias Básicas 
de la Función

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 37.1% 31.0% 36.0%

Mala 1.1% 3.2% 0.7%

Regular 6.4% 2.5% 2.2%

Buena 19.4% 19.4% 16.5%

Muy Buena 21.3% 25.2% 27.3%

Excelente 14.7% 18.7% 17.3%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Taller 1: La función de 
primer respondiente y 
la ciencia forense 
aplicada en el lugar 
de los hechos

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 41.6% 33.5% 41.0%

Mala 2.5% 3.9% 2.2%

Regular 5.8% 3.9% 0.8%

Buena 16.6% 14.2% 12.9%

Muy Buena 23.0% 24.5% 23.0%

Excelente 10.5% 20.0% 20.1%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Taller 2: La función 
policial y su eficacia 
en los primeros actos 
de investigación

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 64.8% 69.0% 48.2%

Mala 1.9% 3.2% 1.4%

Regular 3.6% 3.2% 0.8%

Buena 11.7% 6.5% 12.9%

Muy Buena 11.4% 9.7% 20.9%

Excelente 6.6% 8.4% 15.8%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Taller 3: Investigación 
criminal conjunta 
(Policía de 
Investigación y Policía 
Preventivo)

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 72.6% 83.2% 63.3%

Mala 0.7% 0.7% 0.7%

Regular 3.6% 3.9% 2.9%

Buena 11.4% 4.5% 8.6%

Muy Buena 7.8% 3.2% 14.4%

Excelente 3.9% 4.5% 10.1%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Taller 4: La actuación 
del policía en juicio 
oral

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 75.3% 76.8% 47.5%

Mala 1.4% 1.2% 2.2%

Regular 1.4% 3.9% 1.4%

Buena 8.6% 4.5% 12.2%

Muy Buena 7.8% 7.1% 19.4%

Excelente 5.5% 6.5% 17.3%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Formación Inicial para 
Evaluadores de 
Riesgos Procesales, 
Supervisores de 
Medidas Cautelares y 
Suspensión 
Condicional del 
Proceso (UMECAS)

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 92.5% 84.5% 83.5%

Mala 0.8% 0.7% 0.7%

Regular 1.1% 3.9% 0.7%

Buena 3.3% 3.2% 3.6%

Muy Buena 1.7% 4.5% 6.5%

Excelente 0.6% 3.2% 5.0%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
especialización para 
Policía Procesal en el 
Sistema de Justicia 
Penal

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 85.6% 83.2% 79.9%

Mala 1.3% 0.6% 0.7%

Regular 1.7% 3.9% 0.7%

Buena 3.6% 3.9% 4.3%

Muy Buena 5.0% 3.9% 8.6%

Excelente 2.8% 4.5% 5.8%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
especialización para 
Integrantes de las 
Unidades de Policía 
Cibernética

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 96.1% 89.6% 93.6%

Mala 1.1% 1.3% 0.7%

Regular 0.3% 3.9% 0.7%

Buena 0.8% 1.3% 2.9%

Muy Buena 0.6% 2.6% 1.4%

Excelente 1.1% 1.3% 0.7%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
actualización de la 
Ley Nacional de 
Ejecución Penal para 
personal penitenciario

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 95.5% 69.7% 88.5%

Mala 1.1% 1.3% 0.7%

Regular 0.3% 2.6% 1.4%

Buena 1.7% 7.7% 0.7%

Muy Buena 1.1% 9.7% 5.8%

Excelente 0.3% 9.0% 2.9%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
especialización para 
Operadores del 
Sistema Integral de 
Justicia Penal para 
Adolescentes

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 93.4% 82.6% 90.6%

Mala 1.4% 0% 0.8%

Regular 0.8% 2.5% 1.4%

Buena 3.0% 5.2% 0%

Muy Buena 1.1% 5.2% 5.0%

Excelente 0.3% 4.5% 2.2%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
actualización para 
Intervinientes en el 
Sistema de Justicia 
Penal para 
Adolescentes

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 93.6% 85.2% 90.6%

Mala 1.4% 0% 0.8%

Regular 0.8% 2.5% 1.4%

Buena 3.0% 3.2% 0%

Muy Buena 0.8% 5.2% 5.0%

Excelente 0.4% 3.9% 2.2%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
especialización para 
Unidades 
Especializadas contra 
el Secuestro (UECS)

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 97.3% 91.6% 93.6%

Mala 0.8% 0% 0.7%

Regular 0% 3.2% 1.4%

Buena 0.8% 0.7% 0.7%

Muy Buena 0.8% 2.6% 2.9%

Excelente 0.3% 1.9% 0.7%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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Capacitación

17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
especialización para 
Facilitador en 
Mecanismos 
Alternativos de 
Solución de 
Controversias en 
materia penal

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 97.2% 92.3% 92.8%

Mala 0.6% 0.6% 0%

Regular 0.8% 2.6% 0.7%

Buena 0.6% 1.9% 1.4%

Muy Buena 0.8% 1.3% 4.4%

Excelente 0% 1.3% 0.7%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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Capacitación

17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
especialización para 
los Operadores del 
Sistema Integral de 
Justicia Penal para 
Adolescentes con 
enfoque en 
Facilitadores de 
Mecanismos 
Alternativos

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 95.8% 91.0% 95.0%

Mala 0.8% 0.6% 0%
Regular 0.6% 2.6% 0.7%
Buena 1.7% 2.6% 0%
Muy Buena 0.8% 1.3% 2.9%
Excelente 0.3% 1.9% 1.4%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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Capacitación

17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Formación Inicial para 
Asesor Jurídico de 
Víctimas en el 
Sistema de Justicia 
Penal

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 94.7% 92.3% 91.4%

Mala 0.8% 0.6% 0%

Regular 1.4% 2.6% 2.2%

Buena 1.7% 0.6% 1.4%

Muy Buena 0.8% 2.6% 4.3%

Excelente 0.6% 1.3% 0.7%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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Capacitación

17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso de 
especialización para 
Asesor Jurídico de 
Víctimas

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 96.3% 92.3% 94.3%

Mala 0.6% 0.6% 0%

Regular 1.4% 2.6% 0.7%

Buena 1.1% 1.3% 2.9%

Muy Buena 0.6% 1.3% 0.7%

Excelente 0% 1.9% 1.4%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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Capacitación

17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Curso taller de 
especialización para 
Ministerio Público 
Orientador en el 
Sistema de Justicia 
Penal

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 95.3% 91.0% 94.2%

Mala 0.6% 0% 0%

Regular 1.1% 3.2% 0.8%

Buena 1.1% 1.3% 1.4%

Muy Buena 0.8% 1.9% 1.4%

Excelente 1.1% 2.6% 2.2%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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Capacitación

17. ¿Cuáles fueron los temas de los cursos a los que asistió en el último año y la calificación que 
le asignaría en términos de utilidad para el desempeño de sus funciones?

Otro Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

No participó en algún 
curso con esa temática 74.8% 83.9% 82.1%

Mala 1.4% 0% 0%

Regular 1.4% 2.6% 1.4%

Buena 3.6% 2.6% 2.9%

Muy Buena 9.1% 7.0% 8.6%

Excelente 9.7% 3.9% 5.0%

Base: Estos resultados representan al 96% de los entrevistados que han recibido cursos de capacitación.
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Capacitación

18. ¿En los últimos 5 años ha recibido capacitación en el extranjero?

Base: Estos resultados representan 
al 96% de los entrevistados que 
han recibido cursos de 
capacitación.

Si
2% No

98%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.14
Coeficiente de variación 0.019
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.97
Superior 1.99

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Capacitación

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 2% 2% 2% 1%

No 98% 98% 98% 99%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 1.1% 5.2% 0.7%

No 98.9% 94.8% 99.3%

18. ¿En los últimos 5 años ha recibido capacitación en el extranjero?
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Capacitación

19. ¿Con los conocimientos adquiridos en el extranjero, 
ha impartido cursos al personal operativo?

Base: Estos resultados representan 
al 2% de los entrevistados que 
recibieron cursos de capacitación 
en el extranjero.

Si
23%

No
77%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.439
Coeficiente de variación 0.192
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.5
Superior 2.03

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Capacitación

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 23% 40% 17% 25%

No 77% 60% 83% 75%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 0% 37.5% 0%

No 100.0% 62.5% 100.0%

19. ¿Con los conocimientos adquiridos en el extranjero, 
ha impartido cursos al personal operativo?
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20. ¿Cuándo fue la última vez que le aplicaron exámenes de control de confianza?

Evaluación Policial

1%

0%

2%

19%

37%

41%

0% 30% 60%

Nunca

Hace más de 4 años

En el 2016

En el 2017

En el 2018

En el 2019

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.873
Coeficiente de variación 0.762
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.78
Superior 1.9

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Año actual 41% 37% 37% 32%

Año pasado 37% 35% 35% 38%

Hace 2 años 19% 25% 25% 26%

Hace 3 años 2% 2% 3% 4%

Hace más de 4 años 0% 1% 0% 0%

Nunca 1% 0% 0% 0%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
En el 2019 32.7% 51.0% 52.4%
En el 2018 48.0% 19.9% 27.7%
En el 2017 17.3% 23.9% 18.7%
En el 2016 1.0% 4.0% 1.2%
Hace más de 4 años 0.3% 0.6% 0%
Nunca 0.7% 0.6% 0%

Evaluación Policial

20. ¿Cuándo fue la última vez que le aplicaron exámenes de control de confianza?
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20.1. En caso de haber sido evaluado en control de confianza, ¿cómo califica los aspectos 
relacionados a la evaluación que le practicaron?

Evaluación Policial

Bueno

Muy bueno
Excelente

Regular

Malo

Base: Estos 
resultados 
representan al 99% 
de los entrevistados 
que les aplicaron 
exámenes de 
control de 
confianza.

3.5

Promedio

3.5

3.3

3.6

3.935%

22%

17%

23%

20%

31%

31%

24%

27%

30%

25%

33%

34%

30%

32%

7%

10%

17%

13%

13%

2%

4%

8%

7%

5%

0% 50% 100%

Instalaciones (condiciones del
inmueble y mobiliario)

Equipo utilizado

Tiempo empleado en las
evaluaciones

Trato por parte del personal
evaluador

Organización y logística del
proceso de evaluación
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Evaluación Policial

Medidas de precisión estadística

Variable Error estándar Coeficiente de 
variación

Intervalos de confianza
Superior Inferior

20.1.1 1.105 1.221 3.39 3.54
20.1.2 1.174 1.377 3.38 3.55
20.1.3 1.154 1.331 3.19 3.35
20.1.4 1.055 1.113 3.51 3.66
20.1.5 1.033 1.067 3.82 3.96

Nota: 95% Intervalo de confianza para la diferencia.

Respuesta 2019 2018 2017 2016
Organización y logística del proceso de 
evaluación 3.5 3.3 - -

Trato por parte del personal evaluador 3.5 3.2 3.2 3.4

Tiempo empleado en las evaluaciones 3.3 3.0 2.9 3.2

Equipo utilizado 3.6 3.4 3.4 3.6

Instalaciones (condiciones del inmueble 
y mobiliario) 3.9 3.8 3.9 3.9
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20.1. En caso de haber sido evaluado en control de confianza, ¿cómo califica los aspectos 
relacionados a la evaluación que le practicaron?

Evaluación Policial

Organización y 
logística del proceso 
de evaluación

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Malo 4.5% 7.4% 3.7%

Regular 14.7% 14.3% 9.6%

Bueno 33.4% 32.0% 27.1%

Muy Bueno 31.7% 24.0% 31.3%

Excelente 15.7% 22.3% 28.3%

Base: Estos resultados representan al 99% de los entrevistados que les aplicaron exámenes de control de confianza.
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20.1. En caso de haber sido evaluado en control de confianza, ¿cómo califica los aspectos 
relacionados a la evaluación que le practicaron?

Evaluación Policial

Trato por parte del 
personal evaluador

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Malo 5.4% 9.1% 6.7%

Regular 13.5% 16.6% 9.6%

Bueno 31.7% 29.7% 26.5%

Muy Bueno 29.7% 20.6% 26.5%

Excelente 19.7% 24.0% 30.7%

Base: Estos resultados representan al 99% de los entrevistados que les aplicaron exámenes de control de confianza.
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20.1. En caso de haber sido evaluado en control de confianza, ¿cómo califica los aspectos 
relacionados a la evaluación que le practicaron?

Evaluación Policial

Tiempo empleado en 
las evaluaciones

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Malo 6.5% 8.6% 9.0%

Regular 19.1% 13.7% 13.9%

Bueno 33.7% 37.7% 31.3%

Muy Bueno 27.2% 18.3% 24.1%

Excelente 13.5% 21.7% 21.7%

Base: Estos resultados representan al 99% de los entrevistados que les aplicaron exámenes de control de confianza.
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20.1. En caso de haber sido evaluado en control de confianza, ¿cómo califica los aspectos 
relacionados a la evaluación que le practicaron?

Evaluación Policial

Equipo utilizado Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Malo 2.7% 4.6% 4.8%

Regular 11.5% 6.9% 10.8%

Bueno 33.4% 36.6% 26.5%

Muy Bueno 33.7% 27.3% 29.5%

Excelente 18.7% 24.6% 28.4%

Base: Estos resultados representan al 99% de los entrevistados que les aplicaron exámenes de control de confianza.
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20.1. En caso de haber sido evaluado en control de confianza, ¿cómo califica los aspectos 
relacionados a la evaluación que le practicaron?

Evaluación Policial

Instalaciones 
(condiciones del 
inmueble y mobiliario)

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Malo 2.7% 2.2% 1.8%

Regular 5.2% 6.3% 10.2%

Bueno 23.4% 28.0% 25.9%

Muy Bueno 33.4% 26.9% 31.3%

Excelente 35.3% 36.6% 30.8%

Base: Estos resultados representan al 99% de los entrevistados que les aplicaron exámenes de control de confianza.
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20.2. ¿Considera que la evaluación de control de confianza que le aplicaron fue acorde 
a su grado, cargo y/o funciones?

Evaluación Policial

Si
80%No

10%
Base: Estos resultados 
representan al 99% de los 
entrevistados que les aplicaron 
exámenes de control de 
confianza.

No sabe
10%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.632
Coeficiente de variación 0.399
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.25
Superior 1.34

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 80% 76% 82% 74%

No 10% 12% 9% 14%

No sabe 10% 12% 9% 12%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 77.5% 82.3% 84.4%

No 10.5% 12.0% 7.8%

No sabe 12.0% 5.7% 7.8%

Evaluación Policial

20.2. ¿Considera que la evaluación de control de confianza que le aplicaron fue acorde 
a su grado, cargo y/o funciones?
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20.3. ¿Conoce el resultado de su última evaluación de control de confianza?

Evaluación Policial

Si
27%

No
73%

Base: Estos resultados 
representan al 99% de los 
entrevistados que les aplicaron 
exámenes de control de 
confianza.

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.445
Coeficiente de variación 0.198
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.7
Superior 1.76

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 27% 16% 17% -

No 73% 84% 83% -

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 37.4% 25.7% 3.6%

No 62.6% 74.3% 96.4%

Evaluación Policial

20.3. ¿Conoce el resultado de su última evaluación de control de confianza?
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20.4. De haber sido promovido de grado y/o cargo, ¿le aplicaron exámenes de control de 
confianza para tal efecto?

Evaluación Policial

No fui 
promovido

69%

No
25%

Base: Estos resultados 
representan al 99% de los 
entrevistados que les aplicaron 
exámenes de control de 
confianza.

Si
6%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.607
Coeficiente de variación 0.368
Intervalos de 
confianza

Inferior 2.58
Superior 2.67

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 6% 9% 7% 14%

No 25% 17% 22% 20%

No fui promovido 69% 74% 71% 66%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 9.0% 3.4% 4.2%

No 32.9% 24.6% 4.8%

No fui promovido 58.1% 72.0% 91.0%

Evaluación Policial

20.4. De haber sido promovido de grado y/o cargo, ¿le aplicaron exámenes de control de 
confianza para tal efecto?
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20.5. En caso de haber sido promovido especifique el grado o cargo:

Evaluación Policial

Base: Estos resultados 
representan al 31% de los 
entrevistados que fueron 
promovidos.

1%

2%

3%

3%

4%

5%

82%

0% 50% 100%

Suboficial

Supervisor

Agente Investigación
Criminal

Inspector

Policía tercero

Policía segundo

Policía primero
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20.6. ¿Le han realizado el examen toxicológico (detección de consumo de drogas ilícitas) 
de manera sorpresiva, es decir, sin ser notificado con anticipación?

Evaluación Policial

No
19%

Si
81%

Base: Estos resultados 
representan al 99% de los 
entrevistados que les aplicaron 
exámenes de control de 
confianza.

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.393
Coeficiente de variación 0.154
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.16
Superior 1.22

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.



97

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 81% 74% 79% 72%

No 19% 26% 21% 28%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 75.6% 89.1% 85.5%

No 24.4% 10.9% 14.5%

Evaluación Policial

20.6. ¿Le han realizado el examen toxicológico (detección de consumo de drogas ilícitas) 
de manera sorpresiva, es decir, sin ser notificado con anticipación?



98

20.7. ¿Considera que la evaluación de control de confianza contribuye al fortalecimiento 
de las Instituciones de Seguridad Pública?

Evaluación Policial

Si
59%No

32%
Base: Estos resultados 
representan al 99% de los 
entrevistados que les aplicaron 
exámenes de control de 
confianza.

No sabe
9%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.65
Coeficiente de variación 0.423
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.45
Superior 1.54

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 59% 50% 54% 49%

No 32% 38% 35% 41%

No sabe 9% 12% 11% 10%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 59.1% 66.3% 53.0%

No 31.9% 25.7% 38.6%

No sabe 9.0% 8.0% 8.4%

Evaluación Policial

20.7. ¿Considera que la evaluación de control de confianza contribuye al fortalecimiento 
de las Instituciones de Seguridad Pública?
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21. ¿Le han aplicado la evaluación de competencias básicas de la función?

Evaluación Policial

No
28%

Si
72%

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.449
Coeficiente de variación 0.202
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.25
Superior 1.31

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 72% 57% 24% -

No 28% 43% 76% -

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 68.6% 75.6% 76.5%

No 31.4% 24.4% 23.5%

Evaluación Policial

21. ¿Le han aplicado la evaluación de competencias básicas de la función?
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21.1. ¿Conoció el resultado de la evaluación de competencias básicas de la función?

Evaluación Policial

Si
39%

No
46%

Base: Estos resultados 
representan al 72% de los 
entrevistados que les han 
aplicado la evaluación de 
competencias básicas de la 
función.

No sabe
15%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.698
Coeficiente de variación 0.488
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.7
Superior 1.82

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 39% 34% 21% -

No 46% 48% 71% -

No sabe 15% 18% 8% -

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 39.7% 39.1% 37.8%

No 40.8% 50.4% 51.2%

No recuerda 19.5% 10.5% 11.0%

Evaluación Policial

21.1. ¿Conoció el resultado de la evaluación de competencias básicas de la función?
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22. ¿Le han aplicado evaluación del desempeño o del desempeño académico 
si es de nuevo ingreso?

Evaluación Policial

No
51% Si

49%
Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.5
Coeficiente de variación 0.25
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.47
Superior 1.54

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 49% 43% 48% -

No 51% 57% 52% -

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 50.7% 46.0% 50.0%

No 49.3% 54.0% 50.0%

Evaluación Policial

22. ¿Le han aplicado evaluación del desempeño o del desempeño académico 
si es de nuevo ingreso?
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22.1. ¿Conoció el resultado de la evaluación del desempeño o del desempeño académico 
si es de nuevo ingreso?

Evaluación Policial

Si
45%

No
36%

Base: Estos resultados 
representan al 72% de los 
entrevistados que les han 
aplicado la evaluación del 
desempeño o del desempeño 
académico si es de nuevo 
ingreso.

No sabe
19%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.754
Coeficiente de variación 0.568
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.66
Superior 1.82

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 45% 41% 32% -

No 36% 42% 52% -

No sabe 19% 17% 16% -

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 44.4% 45.7% 44.6%

No 32.7% 40.7% 42.2%

No recuerda 22.9% 13.6% 13.2%

Evaluación Policial

22.1. ¿Conoció el resultado de la evaluación del desempeño o del desempeño académico 
si es de nuevo ingreso?
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25. ¿Tiene conocimiento sobre el uso y operación de las siguientes tecnologías de información y 
comunicaciones actuales?

Uso de Tecnología

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

No
Si

86%

59%

82%

81%

79%

74%

74%

78%

79%

94%

14%

41%

18%

19%

21%

26%

26%

22%

21%

6%

0% 50% 100%

Correo electrónico

Redes Locales (intranet)

Redes Sociales

Manejo de Internet

Teléfono Inteligente

Tablets

Cámara de video

Cámara fotográfica

Computadora

Equipo de radiocomunicación
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Uso de Tecnología

Medidas de precisión estadística

Variable Error estándar Coeficiente de 
variación

Intervalos de confianza
Superior Inferior

25.1 0.231 0.053 1.04 1.07
25.2 0.408 0.166 1.18 1.24
25.3 0.412 0.169 1.19 1.25
25.4 0.437 0.191 1.22 1.29
25.5 0.439 0.193 1.23 1.29
25.6 0.41 0.168 1.18 1.24
25.7 0.39 0.152 1.16 1.21
25.8 0.389 0.151 1.16 1.21
25.9 0.492 0.242 1.37 1.44

25.10 0.347 0.12 1.11 1.16

Nota: 95% Intervalo de confianza para la diferencia.
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25. ¿Tiene conocimiento sobre el uso y operación de las siguientes tecnologías de información y 
comunicaciones actuales?

Uso de Tecnología

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Equipo de radiocomunicación 94% 97% 96% 97%

Computadora 79% 86% 83% 79%

Cámara fotográfica 78% 91% 86% 81%

Cámara de video 74% 86% 78% 74%

Tablets 74% - - -

Teléfono Inteligente 79% - - -

Manejo de Internet 81% 91% 87% 80%

Redes Sociales 82% - - -

Redes Locales (intranet) 59% - - -

Correo electrónico 86% - - -



111

25. ¿Tiene conocimiento sobre el uso y operación de las siguientes tecnologías de información y 
comunicaciones actuales?

Uso de Tecnología

Tecnologías Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
Equipo de 
radiocomunicación 94.1% 92.6% 97.0%

Computadora 76.5% 68.2% 96.4%

Cámara fotográfica 76.7% 76.1% 84.9%

Cámara de video 75.0% 67.6% 80.1%

Tablets 74.5% 63.6% 83.7%

Teléfono Inteligente 80.0% 61.4% 94.0%

Manejo de Internet 81.2% 69.3% 94.6%

Redes Sociales 83.4% 67.6% 91.6%

Redes Locales (intranet) 54.5% 54.0% 76.5%

Correo electrónico 87.6% 70.5% 98.8%



112

26. ¿Cuál de las siguientes fases del proceso del Informe Policial Homologado (IPH) 2019 
considera la más difícil?

Llenado del IPH

34%

Entrega/recepción 
al Ministerio Público

39%

Captura en el 
aplicativo 

de Plataforma 
México

27% Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Uso de Tecnología

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.777
Coeficiente de variación 0.604
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.88
Superior 1.99

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Llenado del IPH 26.5% 52.8% 30.1%

Entrega/Recepción al 
Ministerio Público 52.7% 21.6% 25.3%

Captura en el aplicativo 
de Plataforma México 20.8% 25.6% 44.6%

26. ¿Cuál de las siguientes fases del proceso del Informe Policial Homologado (IPH) 2019 
considera la más difícil?

Uso de Tecnología
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27. ¿Cuál es la percepción que tiene sobre el IPH 2019?

Regular
40%

Buena
46%

Mala
7%

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Uso de Tecnología

Ninguna
7%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.869
Coeficiente de variación 0.756
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.69
Superior 1.81

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Buena 44.3% 54.5% 41.0%

Regular 43.8% 33.0% 38.6%

Mala 8.2% 1.7% 8.4%

Ninguna 3.7% 10.8% 12.0%

Uso de Tecnología

27. ¿Cuál es la percepción que tiene sobre el IPH 2019?
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28. ¿Se siente capacitado para llenar el IPH 2019?

Regular
56%

Mucho
23%

Poco
16%

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Uso de Tecnología

Nada
5%

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.779
Coeficiente de variación 0.607
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.99
Superior 2.1

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Mucho 25.5% 11.3% 27.7%

Regular 55.7% 54.0% 57.2%

Poco 15.8% 22.2% 10.8%

Nada 3.0% 12.5% 4.3%

Uso de Tecnología

28. ¿Se siente capacitado para llenar el IPH 2019?
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29. ¿Qué herramienta utiliza cotidianamente para escribir sus reportes, informes u otros 
escritos oficiales de trabajo?

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Uso de Tecnología

0%

8%

14%

34%

44%

0% 25% 50%

Máquina de escribir

No elabora reportes,
informes o escritos

Tablets / teléfonos
inteligentes

Los hace a mano

Computadora

Medidas de precisión estadística
Error estándar 1.514
Coeficiente de variación 2.293
Intervalos de 
confianza

Inferior 2.38
Superior 2.6

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Computadora 44% 47% 41% 50%

Los hace a mano 34% 37% 45% 39%
Tablets / teléfonos 
inteligentes 14% 5% 4% -

No elabora reportes, 
informes o escritos 8% 11% 10% 11%

Máquina de escribir 0% 0% 0% 0%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
Computadora 19.6% 56.2% 89.2%
Tablets / teléfonos 
inteligentes 21.5% 1.2% 7.8%

Máquina de escribir 0.3%

Los hace a mano 51.2% 26.7% 2.4%
No elabora reportes, 
informes o escritos 7.4% 15.9% 0.6%

Uso de Tecnología

29. ¿Qué herramienta utiliza cotidianamente para escribir sus reportes, informes u otros 
escritos oficiales de trabajo?
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Uso de Tecnología

30. ¿Qué elemento considera necesario para un adecuado llenado  del IPH 2019?

89%

90%

77%

81%

96%

11%

10%

23%

19%

4%

0% 50% 100%

Guía de llenado

Tiempo suficiente para el llenado

Disposición del superior

Infraestructura tecnológica

Capacitación

Base: Estos resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

No
Si
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Uso de Tecnología

Medidas de precisión estadística

Variable Error estándar Coeficiente de 
variación

Intervalos de confianza
Superior Inferior

30.1 0.19 0.036 1.02 1.05
30.2 0.395 0.156 1.16 1.22
30.3 0.421 0.178 1.2 1.26
30.4 0.306 0.094 1.08 1.13
30.5 0.315 0.099 1.09 1.13

Nota: 95% Intervalo de confianza para la diferencia.

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Capacitación 96.3% 96.0% 96.4%

Infraestructura 
tecnológica 77.2% 81.8% 88.0%

Disposición del superior 79.5% 81.2% 66.3%

Tiempo suficiente para 
el llenado 90.6% 87.5% 89.2%

Guía de llenado 87.1% 90.3% 91.6%

30. ¿Qué elemento considera necesario para un adecuado llenado  del IPH 2019?
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31. ¿En el desempeño de su trabajo, ha solicitado información del Sistema Único de Información 
Criminal (SUIC) respecto de vehículos robados, mandamientos judiciales u otra información?

Si
39%

No
45%

No sabe
16%

Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Uso de Tecnología

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.7
Coeficiente de variación 0.491
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.71
Superior 1.81

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 39% 32% 39% 44%

No 45% 52% 52% 49%

No sabe 16% 16% 9% 7%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 48.5% 5.7% 52.4%

No 36.9% 75.0% 34.3%

No sabe 14.6% 19.3% 13.3%

31. ¿En el desempeño de su trabajo, ha solicitado información del Sistema Único de Información 
Criminal (SUIC) respecto de vehículos robados, mandamientos judiciales u otra información?

Uso de Tecnología
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32. En su área de trabajo ¿Cuenta con equipo para consultar
el Sistema Único de Información Criminal (SUIC)?

Si
41%No

59%
Base: Estos resultados 
representan al 100% de los 
entrevistados.

Uso de Tecnología

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.492
Coeficiente de variación 0.242
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.56
Superior 1.63

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Si 41% 40% 47% 40%

No 59% 60% 53% 60%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Sí 48.0% 12.5% 53.6%

No 52.0% 87.5% 46.4%

Uso de Tecnología

32. En su área de trabajo ¿Cuenta con equipo para consultar
el Sistema Único de Información Criminal (SUIC)?
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Uso de Tecnología

33. ¿Qué métodos de identificación y registro de personal tiene su institución?

Base: Estos 
resultados 
representan al 
100% de los 
entrevistados.

No sabe

No
Si

87%

64%

83%

95%

6%

22%

9%

2%

7%

14%

8%

3%

0% 50% 100%

Identificación con fotografía
(actualizada)

Registro de voz

Huellas dactilares

Clave Única de Identificación Personal
(CUIP)
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Clave Única de Identificación 
Personal (CUIP) 95% 95% 96% 98%

Huellas dactilares 84% 77% 82% 95%

Registro de voz 64% 49% 58% 76%

Identificación con fotografía 
(actualizada) 87% 80% 82% 92%

Uso de Tecnología

Medidas de precisión estadística

Variable Error estándar Coeficiente de 
variación

Intervalos de confianza
Superior Inferior

33.1 0.369 0.136 1.05 1.11
33.2 0.583 0.34 1.2 1.28
33.3 0.724 0.524 1.45 1.55
33.4 0.542 0.294 1.16 1.24

Nota: 95% Intervalo de confianza para la diferencia.
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Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
Clave Única de 
Identificación Personal 
(CUIP)

97.0% 94.3% 91.0%

Huellas dactilares 78.7% 90.3% 88.0%

Registro de voz 70.0% 79.0% 32.5%

Identificación con 
fotografía (actualizada) 88.6% 93.2% 75.3%

Uso de Tecnología

33. ¿Qué métodos de identificación y registro de personal tiene su institución?
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44. ¿Cuál de las siguientes frases se acerca más a lo que piensa? 

Hábitos en el trabajo

Base: Estos 
resultados 
representan al 100% 
de los entrevistados.

6%

94%

0% 50% 100%

Pueden hacerse excepciones
en algunos casos

Las leyes deben aplicarse a
todos por igual

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.231
Coeficiente de variación 0.053
Intervalos de 
confianza

Inferior 1.04
Superior 1.07

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Respuesta 2019 2018 2017 2016

Las leyes deben aplicarse 
a todos por igual 94% 92% 93% 93%

Pueden hacerse 
excepciones en algunos 
casos

6% 8% 7% 7%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
Las leyes deben 
aplicarse a todos por 
igual

94.8% 90.3% 97.6%

Pueden hacerse 
excepciones en algunos 
casos

5.2% 9.7% 2.4%

Hábitos en el trabajo

44. ¿Cuál de las siguientes frases se acerca más a lo que piensa? 
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Hábitos en el trabajo

45. ¿Cuántas veces a la semana realiza las siguientes actividades?

Respuesta
1 a 2 

veces
3 a 4 
veces

5 a 6 
veces

Ninguna No aplica Total

Entrenamiento físico 54% 21% 6% 16% 3% 100%

Reuniones del mando con sus 
subordinados 39% 13% 13% 21% 14% 100%

Inspección física de uniforme y calzado 43% 25% 19% 8% 5% 100%

Revisión del armamento (arme y desarme) 49% 19% 14% 12% 6% 100%

Calibración del instrumental 27% 10% 8% 28% 27% 100%

Actualización de normatividad 34% 12% 8% 26% 20% 100%

Pases de lista 26% 23% 48% 2% 1% 100%

Cumplimentación de mandamientos 33% 20% 23% 11% 13% 100%

Base: Estos resultados representan al 100% de los entrevistados.
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Hábitos en el trabajo

Medidas de precisión estadística

Variable Error estándar Coeficiente de 
variación

Intervalos de confianza
Superior Inferior

45.1 1.234 1.523 1.86 2.03
45.2 1.505 2.265 2.46 2.67
45.3 1.171 1.37 1.98 2.15
45.4 1.27 1.614 1.97 2.15
45.5 1.579 2.493 3.08 3.31
45.6 1.579 2.493 2.74 2.96
45.7 0.921 0.848 2.23 2.36
45.8 1.38 1.904 2.4 2.6

Nota: 95% Intervalo de confianza para la diferencia.
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Hábitos en el trabajo

45. ¿Cuántas veces a la semana realiza las siguientes actividades?

Entrenamiento físico Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
De uno a dos veces 54.5% 62.5% 41.0%
De tres a cuatro veces 23.0% 19.3% 18.7%
De cinco a seis veces 6.7% 5.1% 6.6%
Ninguna 12.6% 10.8% 29.5%
No Aplica 3.2% 2.3% 4.2%

Reuniones del mando 
con sus subordinados

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De uno a dos veces 38.9% 44.9% 33.7%
De tres a cuatro veces 12.9% 12.5% 14.5%
De cinco a seis veces 6.8% 10.2% 32.5%
Ninguna 23.3% 20.5% 14.5%
No Aplica 18.1% 11.9% 4.8%



134

Hábitos en el trabajo

45. ¿Cuántas veces a la semana realiza las siguientes actividades?

Inspección física de 
uniforme y calzado

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
De uno a dos veces 40.6% 51.1% 40.4%
De tres a cuatro veces 29.2% 22.2% 18.7%
De cinco a seis veces 20.5% 17.6% 15.7%
Ninguna 5.7% 5.7% 17.5%
No Aplica 4.0% 3.4% 7.7%

Revisión del 
armamento (arme y 
desarme)

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De uno a dos veces 51.0% 42.6% 51.8%
De tres a cuatro veces 22.5% 18.2% 11.4%
De cinco a seis veces 14.9% 13.1% 13.3%
Ninguna 7.9% 13.6% 21.1%
No Aplica 3.7% 12.5% 2.4%
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Hábitos en el trabajo

45. ¿Cuántas veces a la semana realiza las siguientes actividades?

Calibración del 
instrumental

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
De uno a dos veces 25.5% 33.5% 21.1%
De tres a cuatro veces 11.9% 13.1% 3.6%
De cinco a seis veces 6.9% 11.9% 7.2%
Ninguna 27.2% 15.9% 42.2%
No Aplica 28.5% 25.6% 25.9%

Actualización de 
normatividad

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De uno a dos veces 33.2% 36.9% 31.3%
De tres a cuatro veces 13.4% 17.6% 5.4%
De cinco a seis veces 8.9% 8.6% 7.2%
Ninguna 23.5% 17.6% 39.8%
No Aplica 21.0% 19.3% 16.3%
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Hábitos en el trabajo

45. ¿Cuántas veces a la semana realiza las siguientes actividades?

Pases de lista Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente
De uno a dos veces 24.3% 35.8% 19.3%
De tres a cuatro veces 30.7% 23.3% 4.8%
De cinco a seis veces 42.0% 39.8% 70.5%
Ninguna 1.5% 0% 3.6%
No Aplica 1.5% 1.1% 1.8%

Cumplimentación de 
mandamientos

Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

De uno a dos veces 27.0% 37.5% 44.0%
De tres a cuatro veces 23.8% 15.9% 14.5%
De cinco a seis veces 23.3% 27.8% 18.7%
Ninguna 10.3% 9.1% 13.3%
No Aplica 15.6% 9.7% 9.5%
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Hábitos en el trabajo

46. ¿Cuál de los siguientes criterios, considera que es el de mayor importancia en su institución 
para otorgar ascensos? 

1%

12%

22%

23%

42%

0% 25% 50%

Puntualidad

Antigüedad en el puesto

Favoritismo

Capacitación

Desempeño laboral

Base: Estos 
resultados 
representan al 
100% de los 
entrevistados.

Medidas de precisión estadística
Error estándar 0.964
Coeficiente de variación 0.93
Intervalos de 
confianza

Inferior 2.7
Superior 2.84

Nota: 95% Intervalo de 
confianza para la 
diferencia.
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Hábitos en el trabajo

46. ¿Cuál de los siguientes criterios, considera que es el de mayor importancia en su institución 
para otorgar ascensos? 

Respuesta 2019 2018 2017 2016

Desempeño laboral 42% 43% 41% 33%

Capacitación 23% 17% 23% 23%

Favoritismo 22% 27% 21% 23%

Antigüedad en el puesto 12% 12% 14% 19%

Puntualidad 1% 1% 1% 2%

Respuesta Policía Estatal Custodio
Policía Ministerial

o equivalente

Antigüedad en el puesto 16.3% 7.4% 6.6%

Capacitación 22.0% 38.1% 10.8%

Desempeño laboral 38.6% 45.5% 44.6%

Favoritismo 21.8% 7.4% 37.3%

Puntualidad 1.3% 1.6% 0.7%


